Sancti Gregorii Episcopi.] Qui Ligonensi Ecclesiæ cum annos quatraginta præfuisset, multis rebus religiose gestis, quieuit in dominio anno salutis D x x i i i i . Eius vitam sanctus Teticas, eiusdem urbis Episcopus, litteris mandauit. quam vitam post Gregorius Tucsonensis contexuit lib. de yit. patrum cap. 7. Eandemq; Surius in volumen.

NOTATIONES.

7

lumen. 2. retulit. Multa etiam de illo narrat, Vincentius Belluacensis lib. 21. cap. 53. Spec. sanctus Antonius part. 2. an. tit. 12. cap. 8. & Boninus Mombritius part. 1. de vit. sanct. Eiusdem meminit idem Gr. Tur. lib. 3. cap. 19. hist. franc.

Sancti Agontii &c.] Cuius vitam breuiter beatus Gregorius Magnus narrat lib. 3. dial. cap. 25. Is quieuit in domino, anno salutis

D X I I I . Sancti Petri Damasceni.] De quo sanctus Antoninus tit. 14. cap. 1. Annal. & Sigilbertus in Annal. Is martyrio coronatur anno domini

N I D C C X L I I I . Sancti Rigoberti.] Quem alii Robertum appellat; eius uitam legimus apud Surium uolum. 1. de sanct. Est etiam de eodem mentio in historia, quam de Francis Paulus Aemilius scribit lib. 2.

Sancti Pharaoldis.] De qua in martyrol. Belg. & apud Massaeum lib. 12. annal.

Sanctæ Faustæ virginis.] Martyrolog. M.S.

Sancti Rogerii.] De quo in litteris Gregorii Noni Pontificis, que Tuderti asseruantur.

Nonis Ianuarij.

Vigilia Epiphaniæ domini.] Cuius meminit sanctus Hieronymus in libro, qui inscribitur Lectionarius, & auctor Micrologi cap. 40. & Ordo Romanus. quo libro traduntur lectiones, quæ more Romano eo die in Ecclesia recitantur. Sicardus autem, & Durandus exponunt totam eiusdem diei officii rationem. Antiquus sane est uigiliarum usus, & cultus, ut pluribus Isidorus differit lib. de eccl. off. cap. 22. De nocte uigilat ad te spiritus meus, inquit Esaias Propheta, cap. 26. Media nocte surgebam, ad confitendum tibi, ut scriptum est in Psal. 118. quid? Christus dominus & uerbis, & crebris exemplis, has sacras uigilias, ac pernoctationes docuit, Matth. 12. Luc. 12. & 6. Explosa est autem Vigilantii, & aliorum hæreticorum, quos Hyctazontes appellant, de his uigliis male sentientium, opinio; ut eodem loco idem Isidorus scribit, & sanctus Hieronymus in ep. ad Riparium presbyterum, & patres concilii Aquisgran. cap. 130.

Quam

NOTATIONES.

Quam magno pietatis studio haec vigiliæ seruarentur, id cum ex aliis cognosci licet, tum ex eo, quod ad illas pie colendas sanctus Augustinus hortatur con. 2. in psal. 32. & ser. 55. de temp. & sanctus Ambrosius ep. 85. ad Marcellinam sororem, & copiose admodum ostendit Gregorius Turonensis lib. 10. cap. 29. Nec vero singulis dierum festorum noctibus, sed certis quibusdam, ab ecclesia prescriptis, illas celebrari oportere, decretum est concilio Oxoniensi. Atque illæ quidem præcipuae sunt, vigilia sacri Natalis diei Domini, quæ adhuc obseruatur; vigilia Paschæ Resurrectionis, de qua Albinus lib. de diu. off. & nos suo loco, vigilia præterea Pentecostes, vigilia sancti Io. Baptistæ, sanctorum Apostolorum Petri, & Pauli, sancti Laurentii, Assumptionis beatæ Mariae virginis, sancti Bartholomæi, sancti Matthæi, sanctorum Simonis, & Iudæ, vigilia omnium sanctorum, sancti Andreæ, sancti Thomæ, sancti Iacobi, & sancti Matthiæ. Ad has vigilias ita diligenter clericos conuenire oportebat; ut si quis eorum, in ualitudine non impeditus, ei muneri defuisse, non clericali solum stipendio mulctaretur, sed excommunicationis poenam subiret, ut Carthaginensis concilio 4. cap. 49. sancitum est. Illud vero ex Romano Antiphonario, & ex Amalario animaduerti licet, ad primam vigiliam initio noctis olim clerum dumtaxat conuenisse; ideoque eam nocturni officii partem sine inuitatorio esse, quoniam ad vigilias populus ea hora non inuitaretur: ad alteram autem vigiliam, cuius à media nocte initium siebat, & clerum, & populum frequentem concurrisse. At sancti Hieronymi tempore, ut ex epistola ad Eustochium scripta, cognoscimus, tripartita marutinorum precum diuisione, sacrarum vigiliarum excubia agebantur. Verum in eo fidelium concurso, qui ad illas maximus siebat, humani generis hostis, Satanæ, religionis progressui inuidens, subdole fecit, ut pius earum usus, sancte institutus, ac diu religiole servatus, violaretur, inductis nonnullis morum corruptelis. Itaque Elbertini Concilii patribus primum prohiberi placuit, ut ne sceminae in cemiteriis pernoctarent; id quod canone 35. in eodem concilio, & in Antisiodorensi can. 2. & 3. enucleate prescriptum est. Quam valde autem detestabilis corruptelarum usus introductus esset ad

sacrarum

sacrarum vigiliarum celebritatem; hoc sanctus Augustinus ostendit sermone 25. ad fratres in heremo. Porro ista corrupta morum consuetudo Mediolani cum esset; rei indignitate Monica mater commora; ab sancto Ambrosio id impetravit, ut in ecclesia Mediolanensi vigilæ nocturnæ cessarent. At earum loco pro festis diebus sanctorum ieunia colimus, vel ex institutione, vel ex deuotionis studio, ut præclare eodem sermone ille exponit. Mediolanenses in vigiliis sanctorum martyrum, Geruasii, & Protasii, quos patronos pia veneratione colunt, ieunium seruant: itidem faciunt Rauennates sancti Apollinaris Episcopi, & martyris: sicq; reliqui populi pro festo die sancti, quem patronum uenerantur. Nec verò populi solum singulare pietate id præstent; sed priuati homines, qui, religione ducti, sanctum præcipua veneratione dèligunt, ad cuius patrocinium se precibus conferant. Theodosium Cæsarem in singulari cultu, sanctum Ioannem Baptistam habuisse, memoriæ proditum est: sicut de Bonitacio etiam comite legimus, qui beatum Stephanum proto martyrem sibi patronum sumpsit, cuius festum diem omni Christianæ pietatis officio coleret. Atque hæc quidem de ieunio, quod deuotionis studio, ut sanctus Augustinus ait, seruatur. Ieiunia vero ex institutione, atque ex præcepto sunt, quæ in aliquot sanctorum vigiliis, & aliis certis diebus, temporibusque præstari oportet. eodem loco is commemorat, quæ sanctorum vigilæ sint, in quibus colitur seruaturque ieunium, nempe vigilæ Assumptionis beatæ Mariae uirginis, nativitatis sancti Ioannis Baptiste, sanctorum Apostolorum, Petri & Pauli, Simonis & Iudæ, Matthæi, & Andreae, ac Iacobi maioris. Quo loco in reliquorum Apostolorum vigiliis & si is ieuniorum non meminit; at in iis ieunia coli oportere: præterquam in illis, quæ beatorum Apostolorum, Iacobi, & Philippi, ac beati Ioannis Euangelistæ sunt, hoc præcipit S. mater Ecclesia ut est decretalis epistola; ab Innocentio Testio, Pont. Max. ad Archiepiscopum Braccharensem cōscripta. De aliis ieunis, quæ coli, præstariq; debent, loco suo vberius differetur, ne longiora notationum proposito digressio fiat.

Sancti Telesphori.] Qui ut Irenæus lib. 3. cap. 3. aduersus Hær. inquit, gloriosissime martyriū fecit. De eodem Methodius in Chronicis,

NOTATIONES.

nicis, Terrullianus contra Marcionem; Damasus in Pont. cap. 9. Eusebius lib. 4. cap. 5. hist. eccl. & in Chronicis: Nicephorus lib. 3. Cap. 25. hist. sacrae, & in Chron. Zonaras, Ann. tom. 2. Ado in Ann. Beda, Vſuardus in Martyrol. Haimo lib. 4. cap. 17. rer. chr. mem. Marianus Scotus, & Martinus Polonus in chron. Otho Phrygicensis lib. 3. cap. 22. & 24. Abbas Vrsp. in chron. Albinus de Diu. of. Amalarius de of. Mis. Volaterranus com. lib. 22. Albertus Crantius eccl. hist. lib. 2. cap. 1. Nauclerus tom. 2. gen. 5. & alii præterea plurimi.